



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CURUÇÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURUÇÁ



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023036001

O Município de CURUÇÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURUÇÁ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.674.805/0001-37, com sede na PC CORONEL HORACIO S/N, representado por MARIA DO SOCORRO PINHEIRO RUIVO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e A L F SILVA CIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ 40.949.490/0001-91, com sede na Fernando Guilhon Nº 79, Ianatema, Castanhal-PA, representada por ALANA LUANA FONSECA SILVA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 124.667,61 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta e um centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 642.316,06 (seiscentos e quarenta e dois mil, trezentos e dezesseis reais e seis centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010149	ALCOOL EM GEL 500 ML Aquisição de Material Técnico Hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Curuçá	FRASCO	100,00	5,940	594,00
010168	FIO DE NYLON 1-0 C/AGULHA C/24 Aquisição de Material Técnico Hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Curuçá	CAIXA	25,00	37,170	929,25
010172	FITA AUTOCLAVE 19X30 Aquisição de Material Técnico Hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Curuçá	UNIDADE	87,00	4,760	414,12
010676	BOLSA COLETOR DE URINA SIST.FECHADO 2000ML Aquisição de Material Técnico Hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Curuçá	UNIDADE	250,00	3,250	812,50
010717	HIDRALAZINA 20 MG ML INJ Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Curuçá/PA.	AMPOLA	250,00	5,010	1.252,50
010723	SORO GLICOSADO 05% 500ML Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Curuçá/PA.	FRASCO	625,00	10,590	6.618,75
010726	ATENOLOL 100 MG Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Curuçá/PA.	CÁPSULA	1.250,00	0,130	162,50
010755	ALCOOL ACIDO 3% 1000ML Contratação de empresa para aquisição de materiais de consumo para laboratório e raio-x, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Curuçá, Estado do Pará.	FRASCO	3,00	25,730	77,19
011360	AMINOFILINA 24MG P/ML	AMPOLA	500,00	3,150	1.575,00
011657	LANTERNA CLINICA	UNIDADE	1,00	77,220	77,22
021778	TOUCA DESCARTÁVEL PC. C/100	PACOTE	500,00	7,490	3.745,00
021782	PRESERVATIVO N/ LUBRIFICADO C/ 144	CAIXA	12,00	57,970	695,64
021806	EQUIPO MACRO COM INJETOR LATERAL	UNIDADE	5.000,00	1,220	6.100,00
022350	SONDA RETAL Nº 12 EM SILICONE.	UNIDADE	62,00	0,690	42,78
023544	Ampicilina 500mg Medicamentos em geral.	COMPRIMIDO	5.000,00	0,390	1.950,00
023616	Eritromicina 500mg Medicamentos em geral.	COMPRIMIDO	125,00	0,440	55,00
023646	Nifedipina 10mg Medicamentos em geral.	COMPRIMIDO	250,00	0,270	67,50
023673	Ampicilina 250mg - 5ml 60ml	FRASCO	750,00	4,790	3.592,50
023677	Bromidrato de fenoterol gotas 20ml	FRASCO	250,00	3,020	755,00
023728	Amicacina 500mg/2ml inj	AMPOLA	125,00	5,200	650,00
023738	Ciprofloxacino 2mg/ml Medicamentos em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Curuçá-PA.	FRASCO	375,00	18,070	6.776,25
023797	Vitamina K inj Medicamentos em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Curuçá-PA.	AMPOLA	500,00	2,200	1.100,00
023805	Soro ringer simples de 500ml cx 24 unid Medicamentos em geral para atender as necessidades da	FRASCO	625,00	9,480	5.925,00

PRAÇA CORONEL HORACIO, Nº 70 - CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CURUÇÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURUÇÁ



Secretaria Municipal de Saúde de Curuçá-PA.					
023945	TUBO OROTRAQUEAL Nº7.0	UNIDADE	12,00	4,890	58,68
024292	ALCOOL ACIDO 3% 1L	LITRO	3,00	32,280	96,84
024314	Oxímetro de pulso portátil, 01 sensor de SP02	UNIDADE	2,00	100,100	200,20
Oxímetro de pulso portátil, 01 sensor de SP02					
Serviço de calibração					
034483	FIXADOR CITOLÓGICO 100 ML	FRASCO	12,00	15,480	185,76
FIXADOR CITOLÓGICO 100 ML					
034499	MÁSCARA DE NEBULIZAÇÃO COM MANGOTE	UNIDADE	12,00	36,390	436,68
034508	PINÇA DENTE DE RATO 14 CTM	UNIDADE	2,00	16,080	32,16
034511	TESOURA PONTA ROMBA RETA (15 CM)	UNIDADE	2,00	32,900	65,80
034521	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 04	UNIDADE	125,00	0,510	63,75
EM SILICONE					
034524	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 14	UNIDADE	125,00	0,780	97,50
EM SILICONE					
034525	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 16	UNIDADE	125,00	0,730	91,25
EM SILICONE					
034542	TUBO OROTRAQUEAL Nº 3,5	UNIDADE	12,00	3,810	45,72
034543	TUBO OROTRAQUEAL Nº 3,0	UNIDADE	12,00	3,510	42,12
034544	TUBO OROTRAQUEAL Nº 4.0	UNIDADE	12,00	3,640	43,68
034604	FLUXOMETRO DE OXIGÊNIO	UNIDADE	4,00	88,710	354,84
034618	KIT PCU TBM "P"	KIT	625,00	3,080	1.925,00
034628	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G CAIXA C/ 100	CAIXA	187,00	12,890	2.410,43
034664	TORNEIRINHA 3 VIAS	UNIDADE	625,00	0,820	512,50
034757	Azul de metileno Alcalino	LITRO	2,00	23,080	46,16
034763	Bobinas para o analisador semiautomático bioplus bio	CAIXA	1,00	48,650	48,65
- 200 -cx com 12 bobinas					
Bobinas para o analisador semiautomático bioplus bio-					
200 -cx com 08 bobinas cada					
034764	Bobinas para o auto analisador BC 3000 plus- Mindray	CAIXA	1,00	42,250	42,25
- cx com 08 bobinas cada 05					
Bobinas para o auto analisador BC 3000 plus- Mindray -					
cx com 08 bobinas cada 05X30					
034814	KIT Triglicerídeos 200 ML	KIT	5,00	159,800	799,00
034816	Tubo Capilar com heparina c/ 100 tubos	CAIXA	1,00	46,560	46,56
034834	INTERLYSE PARA APARELHO DE HEMATOLOGIA BC 3000 PLUS	LITRO	2,00	75,650	151,30
- 1000ML					
035029	MÁSCARA DE PROTEÇÃO PFF 2/N95	CAIXA	2,00	26,080	52,16
046208	ESPARADRAPO 10 X 4,5 CM C/ CAPA	UNIDADE	375,00	8,270	3.101,25
046229	GEL PARA ULTRASON 5 l	LITRO	12,00	22,670	272,04
046248	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL 6.5	PAR	125,00	1,410	176,25
046249	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL 6.0	PAR	125,00	1,410	176,25
046271	PAPEL LENÇOL 50X50	ROLO	250,00	7,280	1.820,00
046369	BOLSA, VALVA, MÁSCARA -	UNIDADE	1,00	137,580	137,58
REANIMADOR MANUAL DE SILICONE - REANIMADOR					
REUTILIZÁVEL, MÁSCARA, BOLSA RESERVATÓRIO E TUBO DE					
OXIGÊNIO.					
046371	SONDA DE FOLEY Nº 20	UNIDADE	62,00	3,540	219,48
046573	NISTATINA CREME VAGINAL 50G.	BISNAGA	625,00	5,640	3.525,00
046965	Eletrodo pc c/50	PACOTE	32,00	13,190	422,08
047333	Pinça kely reta 15 cm	UNIDADE	2,00	31,880	63,76
047541	AGULHA DESC. HIPODERMICA 40 X 12MM CX C/100UN	CAIXA	62,00	8,990	557,38
047565	LUVA DE PROCEDIMENTO P CX C/100UN	CAIXA	250,00	11,000	2.750,00
058014	SUORTE PARA VHS	UNIDADE	1,00	142,000	142,00
058093	PINÇA CRISLLE CURVA 15CTM	UNIDADE	2,00	25,320	50,64
058094	PINÇA CRISLLE RETA 15CTM	UNIDADE	2,00	25,000	50,00
058095	PINÇA MOSQUITO 15CTM	UNIDADE	2,00	22,230	44,46
058098	TENTACANULA 12CTM	UNIDADE	2,00	15,010	30,02
058100	SERINGA DESCARTAVEL 03ML C/ DISP.Nº32	UNIDADE	12.500,00	0,250	3.125,00
058103	SERINGA DESCARTAVEL 20 ML C/DISP.Nº32	UNIDADE	12.500,00	0,580	7.250,00
069218	Papel Toalha Interfolhado Pct C/1.000 folhas 20x21	PACOTE	250,00	9,540	2.385,00
079597	AGULHA HIPODERMICA DESC.20X5,5 c/100	CAIXA	62,00	7,830	485,46
079598	AGULHA HIPODERMICA DESC.25X07 c/100 und	CAIXA	62,00	7,830	485,46
079599	AGULHA HIPODERMICA DESC.30X07 c/100und	CAIXA	62,00	7,830	485,46
079601	ATADURA DE CREPE 10x1,80 CM 13 FIOS PC C/12	PACOTE	200,00	4,440	888,00
089603	ATADURA DE CREPE 20x1,80CM 13 FIOS C/12	PACOTE	200,00	6,930	1.386,00
089606	COLETOR PERFURO CORTANTE 20LTS	UNIDADE	375,00	9,390	3.521,25
099607	FIO DE NYLON 2-0 AG 3/8 45CM 30MM CX C/24UND	CAIXA	25,00	35,010	875,25
099608	FIO DE NYLON 3-0C/AG.45CM 30MM CX C/24UND	CAIXA	25,00	34,550	863,75
099609	FIO DE NYLON 40 AG 3/8 45CM 30MM CX C/24UND	CAIXA	25,00	37,170	929,25
099611	FIO DE SEDA 1 C/ AGULHA3/875CM 30MM CX C/24 UND	CAIXA	25,00	37,230	930,75
099620	CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº16	UNIDADE	475,00	0,710	337,25
099621	CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº18	UNIDADE	1.000,00	0,710	710,00
099624	CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº24	UNIDADE	1.000,00	0,730	730,00
099625	LAMINA P/ BISTURI Nº 23 (ACO INOX) CX C/100UN	CAIXA	25,00	29,580	714,50
099635	Papel eletrocardiografo 116MMX30MM	ROLO	12,00	18,030	216,36
099636	Papel eletrocardiograma 80x30Ctm	ROLO	12,00	8,290	99,48
099640	ODOPOVIDONA PVPI TOPICO 1000ML	LITRO	200,00	30,200	6.040,00
099641	SCALP PARA INFUSÃO CONVENCIONAL Nº 19	CAIXA	125,00	22,000	2.750,00
099642	SCALP PARA INFUSÃO CONVENCIONAL Nº 21	CAIXA	125,00	22,000	2.750,00
099643	SCALP PARA INFUSÃO CONVENCIONAL Nº 23	CAIXA	250,00	19,000	4.750,00
099644	SCALP PARA INFUSÃO CONVENCIONAL Nº 25	CAIXA	250,00	20,000	5.000,00
099646	SERINGA DESCARTAVEL 10 ML C/ DISP. Nº32	UNIDADE	12.500,00	0,370	4.625,00
099648	SONDA URETRAL Nº 06 em silicone	UNIDADE	62,00	0,550	34,10
099650	SONDA URETRAL Nº08 em silicone	UNIDADE	62,00	0,590	36,58
099651	SONDA URETRAL Nº12 EM SILICONE	UNIDADE	62,00	0,760	47,12
099653	VICRYL 1- 070cm 1/2cir.cil2,0cm cxcom 36	CAIXA	7,00	203,460	1.424,22
099654	VICRYL 0-0 70cm 1/2cir.cil2,0cm cxcom 36	CAIXA	7,00	203,460	1.424,22
099657	DETERGENTE ENZIMATICO INDAZYME	LITRO	6,00	70,270	421,62
099671	DIMENIDRATO+PIRIDOXINA +GLICOSE	AMPOLA	1.250,00	2,760	3.450,00
099679	Alcool a 96% 1000ML	LITRO	5,00	9,820	49,10
099680	ALCOOL ACETONA 1000ML	LITRO	3,00	30,850	92,55

VALOR GLOBAL R\$ 124.667,61

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PRAÇA CORONEL HORACIO, Nº 70 - CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CURUÇÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURUÇÁ



A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2024 Atividade 0301.103020417.2.072 Potencializar e Fortalecer Atenção de Alta e Média Complexidade - MAC , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, Exercício 2024 Atividade 0301.103020417.2.072 Potencializar e Fortalecer Atenção de Alta e Média Complexidade - MAC , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, Exercício 2024 Atividade 0301.103020417.2.072 Potencializar e Fortalecer Atenção de Alta e Média Complexidade - MAC , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48,

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da assinatura no dia 25/07/2024 a 25/10/2024.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CURUÇÁ - PA, 25 de Julho de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURUÇÁ
CNPJ(MF) 11.674.805/0001-37
CONTRATANTE

A L F SILVA CIA LTDA
CNPJ 40.949.490/0001-91
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____